(i) 未經審核備考財務資料之緒言

以下為作說明用途的經擴大集團（即北京能源國際控股有限公司（「本公
司」）及其附屬公司（統稱為「本集團」），連同其於(i)朔州市平魯區紅溝風電有限
公司（「朔州風電」）；(ii)昔陽縣斯能新能源有限公司（「昔陽新能源」）；(iii)昔陽
縣斯能風電有限公司（「昔陽風電」）及(iv)右玉縣斯能風電有限公司（「右玉風電」）
（統稱「目標公司」）之權益）之未經審核備考綜合資產負債表（「未經審核備考
財務資料」），乃由本公司董事編製，以說明擬收購目標公司股權（「收購事項」）
對經擴大集團資產及負債的財務影響，猶如收購事項已於二零二一年十二月
三十一日完成。於收購事項完成後，本集團將擁有朔州風電、昔陽風電及右玉
風電全部股權及昔陽新能源49%股權。

未經審核備考財務資料乃由本公司董事根據香港聯合交易所有限公司證
券上市規則（「上市規則」）第4.29段及參照香港會計師公會所頒佈的會計指引第
7號「編製備考財務資料以載入投資通函內」（「會計指引第7號」）編製，旨在說明
收購對經擴大集團資產及負債的影響，以供載入本補充通函（「補充通函」）。

編製經擴大集團的未經審核備考財務資料時乃基於(a)本集團於二零二一
年十二月三十一日的經審核綜合財務狀況表（摘錄自本公司截至二零二一年
十二月三十一日止年度已刊發年報）；(b)就下文附註所闡述收購事項作出備考
調整後目標公司於二零二一年十二月三十一日的經審核財務狀況表（摘錄自本
補充通函附錄二所載會計師報告），而該等調整(i)與收購事項直接相關且與未
來事件或決策無關；及(ii)有事實依據，猶如收購事項已於二零二一年十二月
三十一日完成。目標公司的會計政策載於本補充通函附錄二所載的會計師報
告，有關政策與本集團的會計政策一致。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 204 –

未經審核備考財務資料僅供說明用途，且因其假設性質使然，可能未必
真實反映經擴大集團於收購事項於二零二一年十二月三十一日或任何未來日
期完成時的財務狀況或業績。

未經審核備考財務資料應與本公司截至二零二一年十二月三十一日止年
度的已刊發年報所載本集團的過往財務資料及本補充通函其他章節所載其他
財務資料一併閱讀。

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 205 –

(ii) 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表

備考調整

本集團
於二零二一年

十二月三十一日
之經審核綜合
資產負債表

朔州風電、
昔陽風電及
右玉風電

於二零二一年
十二月三十一日
之經審核資產

負債表 其他

經擴大集團
於二零二一年

十二月三十一日
之未經審核備考
綜合資產負債表

人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元 人民幣百萬元
附註1 附註2 附註3 附註4

資產
非流動資產
物業、廠房及設備 26,172 1,374 517 28,063
使用權資產 1,083 9 1,092
無形資產 972 – 99 1,071
使用權益法入賬之投資 279 – 432 711
其他應收賬項、按金及
預付款項 1,038 38 1,076

已抵押存款 939 15 954
遞延稅項資產 5 7 12

30,488 1,443 32,979

流動資產
按公允值計入損益之金融資產 39 – 39
應收賬項、票據及電價補貼
應收賬項 7,552 369 7,921

其他應收賬項、合約資產、
按金及預付款項 3,175 32 (200) 3,007

已抵押存款 91 – 91
受限制現金 – 37 37
現金及現金等價物 4,814 14 (2) 4,826

15,671 452 15,921

資產總額 46,159 1,895 48,900

負債
非流動負債
按公允值計入損益之金融負債 346 – 346
銀行及其他借款 24,261 857 25,118
租賃負債 563 – 563
遞延收入 16 – 16
遞延稅項負債 366 – 119 485

25,552 857 26,528

流動負債
其他應付賬項及應計費用 3,507 367 1,251 5,125
租賃負債 38 – 38
銀行及其他借款 7,778 116 7,894

11,323 483 13,057

負債總額 36,875 1,340 39,585

附錄三  經擴大集團之未經審核備考財務資料

– 206 –

(iii) 經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表附註

附註1 本集團於二零二一年十二月三十一日之綜合資產負債表乃摘錄自本公司於二零
二一年十二月三十一日之已刊發年報。

附註2 目標公司於二零二一年十二月三十一日之經審核資產負債表乃摘錄自本補充通函
附錄二所載朔州風電、昔陽風電及右玉風電之經審核財務狀況表。

附註3 於二零二二年三月一日，本公司之非全資附屬公司北京聯合榮邦新能源科技有限
公司（「買方」）與獨立第三方上海斯能投資有限公司（「賣方」）訂立股權轉讓協議，
以收購朔州風電、昔陽風電及右玉風電各自之全部股權以及昔陽新能源49%股權。

根據股權轉讓協議，轉讓朔州風電、昔陽風電、右玉風電及昔陽新能源之股權之代
價分別約為人民幣510,867,000元、人民幣179,907,000元、人民幣328,224,000元及人
民幣431,640,000元。收購事項之總代價約為人民幣1,450,638,000元。有關代價及支
付條款之詳情載於本補充通函「董事會函件」一節。

於收購事項完成後，朔州風電、昔陽風電及右玉風電將成為本公司之間接全資附
屬公司，且昔陽新能源將成為本公司之聯營公司。朔州風電、昔陽風電及右玉風電
之可識別資產及負債將按照香港財務報告準則第3號（經修訂）「業務合併」根據收